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ABSTRAKT

Cílem práce je zhodnotit perspektivy a limity spolupráce v oblasti energetické politiky

EU a to primárně z pohledu členských států. Za tím účelem je zkoumán dosavadní vývoj

integrace v oblasti energetiky (se zdůrazněním soudobého vývoje – tzn. zhruba posledních

dvanácti let), přístup Evropské komise a zejména přístupy a energetické politiky dvou

vybraných členských států EU – Francie a Německa.

Dokument je členěn do dvou hlavních částí – teoretickou a empiricko-analytickou.

V první části se autor snaží teoreticky vymezit pojmy „energetická bezpečnost“

a „energetická politika“ z pohledu několika autorů. Následně je přikročeno k empirickému

zkoumání vývoje energetické politiky EU – zejména přijatých iniciativ Evropské komise.

Zkoumán a hodnocen je mj. současný stav faktické implementace zmíněných unijních

opatření do jednotlivých systémů energetických trhů výše zmíněných států a popis

energetických sektorů výše zmíněných zemí. Bádány a hodnoceny (z hlediska cílů EU

v energetické oblasti) jsou energetické politiky Francie a Německa a „míra“ jejich

kompatibility s přijatými unijními opatření v oblasti energetiky (zejména se jedná o tři oblasti:

environmentální, oblast vytváření jednotného energetického trhu EU a oblast vnější

energetické politiky EU – zabezpečení dodávek surovin).

Výše zmíněný badatelský postup (empiricko-analytický) byl zvolen jako

nejpřínosnější a nejvhodnější vzhledem k hlavnímu tématu práce a naplnění výzkumného

záměru.
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ABSTRACT

The aim of the work is to assess the prospects and limits of cooperation in the area

of European Union Energy Policy and it primarily from the perspective of the Member States.

To this purpose, there is a research of an evolution of integration in the energy field (pointed

contemporary development – i.e. mainly the last twelve years), approach of the European

Commission and in particular there are attitudes and the energy policies of the two EU

member states - France and Germany. The whole work is divided into two main parts –

a theoretical section and an empirical analysis. In the first part, the author seeks to define the

terms "Energy security" and "Energy policy" from the perspective of several authors.

Subsequently, it is carried out the examination of the development of Energy policy of EU -

the European Commission initiatives are researched in particular. Besides, it is examined and

evaluated the current status of the implementation of the Union's actions (policy) – especially

in area of the individual systems of energy markets of the aforementioned states.
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1. Úvod

Dnešní doba je mnohými autory nazývána „Age of Hydrocarbon Man“, což můžeme

volně přeložit jako „Doba člověka úhlovodíkového“. To, co spotřebováváme, jak žijeme,

vedeme války, jaké prostředky vlastní zábavy jsou nám dostupné, to vše je ovlivněno

a utvářeno naším přístupem k energii vyprodukované z fosilních paliv (Shaffer, 2009: 6).

Tato bakalářská práce je věnována tématu evropské energetické bezpečnosti a politiky.

Koncipována je jako empiricko-analytická studie, jež si klade za cíl ozřejmit energetické

politiky dvou vybraných členských států Evropské unie1 – Spolkové republiky Německo,

Francie, a současnou energetickou politiku EU samotné. Cílem práce je zjistit, zda může

potenciálně vzniknout tzv. Společná energetická politika EU, nebo zda tento koncept můžeme

minimálně ze střednědobého hlediska považovat za zcela neschopný jakéhokoli života.

Hlavní institucí podporující a prosazující koordinaci evropských energetických politik

je Evropská komise. Proto si tato práce dává za cíl zrekapitulovat unijní iniciativy v oblasti

energetiky za zhruba posledních dvacet let (poslední desetiletí hlouběji) a popsat současný

postoj a nástroje Evropské komise k vytváření „nové“ společné politiky na úrovni EU. Autor

práce vychází z přesvědčení, že pokud poznáme unijní cíle v této oblasti, stejně tak jako

soudobý vývoj této politiky, můžeme následně přikročit ke studiu a popisu energetických

politik jednotlivých členských států a hledat perspektivy a limity spolupráce v energetické

oblasti na vyšší, unijní úrovni. Francie a Německo byly vybrány proto, že právě tyto dvě země

do značné míry reprezentují, dle mínění autora této práce, proces a podobu soudobé evropské

integrace. Pokud tyto dva státy dokáží dosáhnout společné dohody na jakékoli politice

prohlubující unijní integraci, pak se zdá, že k opravdové spolupráci všech dvaceti sedmi

členských států je mnohem blíže.

Samotná kritéria pro hodnocení přístupu národních států k iniciativám Evropské

komise v oblasti energetiky se logicky musí odvíjet od cílů EU právě v této oblasti. Evropská

unie se v uplynulém desetiletí stála regulérním tvůrcem energetické politiky. Jí přijímaná

legislativní opatření do určité míry ovlivňují národní energetické politiky. Autor se tedy

primárně zaměří na tři energetické cíle EU, které se staly oficiálními a jež by měly být

1Práce se dotkne i postojů jiných členských států, ale nikoli tak detailně jako států zde zmíněných. Nicméně

pro širší vhled do problematiky energetické politiky EU považuje autor za vhodné dotknout se alespoň náznakem

i jiných členských států. Zejména u otázek volby energetického mixu nebo zajišťování vlastní energetické

bezpečnosti.
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určujícími pro energetickou politiku členských zemí. Jedná se o environmentální udržitelnost

a rozvoj, zvýšení ekonomické konkurenceschopnosti (vytvoření jednotného energetického

trhu a zvýšení energetické účinnosti) a zabezpečení vnější energetické bezpečnosti

společenství (jako např. dodávek surovin). Dalším důvodem pro zvolení právě takového

výběru je fakt, že pokud bychom tyto tři cíle generalizovali, tak zcela přesně naplňují

a reprezentují všechny tři dimenze energetické bezpečnosti – environmentální, ekonomickou

a bezpečnostní (Binhack – Tichý, 2011: 28).

Teoretická část se tedy z výše zmíněného musí nutně zabývat tématy, která s důvody

pro koordinaci energetické politiky na úrovni EU bezprostředně souvisí – koncepcemi

energetické bezpečnosti a politiky. Proto teoretické koncepty Daniela Yergina, Brendy

Shaffer a Richarda Youngse byly vybrány zcela záměrně. Daniel Yergin je předním

teoretikem energetické bezpečnosti a jeho článek z roku 2006 zůstává stěžejním pramenem

pro ostatní autory dotýkající se nějakým způsobem energetické bezpečnosti nebo politiky.

Brenda Shaffer se zabývá energetickou politiku obšírněji, a to včetně otázek

spojených s liberalizací národních energetických trhů. Toto téma je pro EU více než aktuální

po nejméně jedno desetiletí. Zejména texty Shaffer rozebírající problematiku státního

a soukromého vlastnictví v oblasti energetiky jsou pro tuto práci více než příhodné. Úvahy

třetího autora, Richarda Youngse, se zaměřují více na evropský kontinent a vnější

energetickou politiku EU, proto se jeho myšlenky nutně objeví i v této práci.

Mezi prameny a zdroje této práce se dále zařadí v empiricko-analytické části oficiální

vládní dokumenty jako např. bezpečnostní a energetické koncepce, ministerské materiály atp.,

stejně tak jako odborné zdroje pocházející z akademického prostředí zabývajícího se daným

tématem (zejména se jedná o analýzy, odbornou literaturu a sborníky z konferencí). Téma

evropské energetické bezpečnosti získává stále více na důležitosti. Evropská unie se snaží

z tohoto tématu vytvořit téma celounijní. Z globálního i regionálního hlediska se tak nabízí

hned několik důvodů, proč tak činí.

1) V posledních dvaceti letech jsme byli svědky globalizačního trendu, jenž byl

spojen s nebývalým hospodářským rozmachem v některých světových

regionech. Tento rozmach se mohl uskutečnit díky dostupné energii –

fosilním palivům. Ty se staly faktickým zdrojem stále masivnější

průmyslové produkce a také obecně stále se zvyšujícího životního standardu

lidí na Zemi bez ohledu na to, v které části světa žijí.
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Mezi rozhodující faktory, které ovlivňují spotřebu energetických zdrojů,

řadíme zejména tempo ekonomického růstu, dále pak růst počtu obyvatel,

dynamiku světových cen (zvláště ropy), efektivitu politiky šetření energiemi

v jednotlivých státech, změny klimatu a další nepředvídatelné změny (Vošta

a kol., 2008: 11).

2) Evropská unie (EU) má nespočet společných politik a její členské státy mají

vůči evropským institucím nejrůznější závazky. I když by v EU měl

fungovat např. liberalizovaný trh s elektřinou či plynem, tak obecně lze říci,

že oblast energetické politiky můžeme spíše považovat za doménu národních


[…]


liberalizující a integrační energetickou legislativu přicházející z Bruselu. Je možné de facto

říct, že francouzský trh s energiemi byl ještě před deseti lety naprostým protikladem toho,

co prosazuje Evropská komise v této specifické oblasti. Pro Francii tak zůstává složité
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vycházet vstříc požadavkům Evropské komise na liberalizaci vlastního trhu (Birchfield –

Duffield, 2011: 270).

I když všichni aktéři opětovně deklarují, jak doslova touží po ochraně životního

prostředí, snížení závislosti na ropě a diverzifikaci, rozvoji obnovitelných zdrojů k dosažení

vyváženějšího energetického mixu a bezpečných dodávkách založených na efektivnosti

tržních mechanismů, tak národní zájmy stále představují zatím nepřekonatelnou překážku

pro dosažení cílů, které si vytyčila Evropská unie. Pokud má dojít k nějakému dalšímu posunu

v oblasti koordinace energetických politik, musí nejdříve být posílena společná zahraniční

politika a dále je naprosto nezbytnou a přitom logickou podmínkou, aby všechny členské státy

EU uznaly potřebu společné energetické politiky a to nejen rétoricky, ale aktivně

implementací dohodnuté legislativy a jejím následným vymáháním. Lisabonská smlouva je

v tomto smyslu určitým pokrokem, přesto se nezdá být dostatečným. Je to pouze jakýsi

indikátor možného budoucího vývoje. Z tohoto úhlu pohledu se může zdát, že i Francie bude

chtít hrát odlišnou roli v energetice oproti dnešku. Francie je hlavní propagátorkou

a tradiční zastánkyní integračního uskupení EU, společně s tlakem (z vnitřku státu

i z vnějšku) na budování a zkvalitnění energetické infrastruktury, nezávislosti a účinnosti

může být překonáno její tradiční silně centralistický přístup s častými vládními zásahy

(Birchfield – Duffield, 2011b: 270).

Německo je podobně jako Francie dlouhodobě motorem evropské integrace, zvláště

po politickém a ekonomickém zotavení po druhé světové válce se Německo stalo naprosto

klíčovým hráčem, který do velké míry spoluurčuje další vývoj evropské integrace. Pokud se

však bavíme o evropské energetické politice a přístupu Německa k prohlubování této

spolupráce mezi členskými státy na unijní úrovni, tak německý přístup je dlouhodobě

rozpolcený a částečně rozkolísaný. Nicméně oblastí energetické politiky, v kterých by se

Německo dlouhodobě zdráhalo spolupráce, je poměrně málo. Mezi tyto konkrétní politiky

patřily (či patří) v různých časových obdobích iniciativy zahrnující vytvoření společného

vnějšího rámce pro energetickou politiku EU a liberalizace trhů s elektřinou a plynem, kterou

naopak takřka bezvýhradně a velice vehementně prosazovala Velká Británie. SRN naopak

dlouhodobě podporuje politiky snažící se zmírnit či zvrátit proces klimatických změn,

podporuje zavádění obnovitelných zdrojů energie a opatření vedoucí k úspoře energie

(investice do technologií, důraz na zvýšení energetické účinnosti,…) (Birchfield – Duffield,

2011b: 271).
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 K jaderné energetice zaujala německá vláda po letech přešlapovaní negativní

stanovisko a bude se na rozdíl od Francie snažit utlumovat svá jaderná zařízení. Havárie

jaderné elektrárny Fukušima, i když způsobená extrémním přírodním živlem, toto rozhodnutí

v roce 2011 potvrdila a celý proces urychlila. Němci se ještě více zaměřili na výzkum a vývoj

technologií v oblasti obnovitelných zdrojů a snaží se na nich – společně se zemním plynem –

založit svůj energetický mix alespoň co se týče výroby elektřiny. Jakékoli unijní sbližování

na platformě jaderné energetiky je tak z pohledu Německa vyloučené. Stejně tak je

problematické otevírání vnitřního trhu, podobně jako ve Francii je zde trh silně ovlivněn

malým počtem silných domácích energetických společností, které zde dominují a zároveň si

ponechávají velmi úzké vazby s ruskými dodavateli. Tato úzká bilaterální spolupráce se tak

stala zřejmým pilířem energetické bezpečnosti Německa, alespoň co se dodávek primárních

energetických surovin týče.

Výsledkem této politiky je, že SRN sice rétoricky podporuje fungování vnitřního

unijního trhu a společnou vnější energetickou politiku, ale není ochotno podpořit svá slova

aktivními kroky k jejich naplnění. V ostatních oblastech však Německo přijímá opatření

připravovaná Evropskou komisí, protože na nich je široká a silná společenská shoda, ať už se

jedná o podporu obnovitelných zdrojů či zvyšování energetické účinnosti, zvláště když se

nová opatření přímo týkají „boje“ s klimatickými změnami nebo zlepšování stavu životního

prostředí. Navzdory dlouhodobě smíšené podpoře Společné evropské energetické politiky se

dá očekávat, že Německo bude více podporovat integraci vnitřního trhu a ještě zintenzivní své

snahy o podporu obnovitelných zdrojů energie a opatření vedoucí k maximální energetické

účinnosti (Birchfield – Duffield, 2011b: 271). Naopak otázky energetického mixu zůstanou

minimálně ve střednědobém horizontu mimo jednání a kooperaci států EU. Problémy

společné energetické politiky EU se tak dají charakterizovat čtyřmi termíny: suverenita,

asymmetrie, bilateralismus a nedokonalé zavázení se k dodržování pravidel uvnitř a vně EU.

Nově vznikající společná energetická politika EU je fragmentovaná a nekompletní, ale

tak začínala a formovala se každá unijní politika. Právě proto, že se energetika stává stále

strategičtější záležitostí vyžadující hlubší regionální i mezinárodní spolupráci pro zajištění

národní bezpečnosti, bude integrační úsilí na úrovni EU pokračovat i v této oblasti.
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