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1. Obsah a struktura práce

Cílem bakalářské práce Jiřího Kupky je zhodnotit perspektivy a limity spolupráce zemí EU v oblasti

energetické politiky. Za tím účelem zkoumá jednak dosavadní vývoj aktivit, legislativy a politik EU

a jednak energetickou politiku Německa a Francie jakožto dvou klíčových členských států EU.

Srovnává ambice EU související s energetickou bezpečností s národními energetickými politikami

těchto dvou zemí s cílem zhodnotit, do jaké míry je rozvoj unijní energetické politiky reálně

očekávatelný.

Na začátku práce vymezuje autor velmi obsáhle své cíle, výzkumné otázky a hypotézy. Následující

část práce je věnována teoretické reflexi zajišťování energetické bezpečnosti. Autor vymezuje

koncept energetické bezpečnosti v kontextu postudenoválečných diskusí o redefinici pojmu

bezpečnost a představuje přístupy tří autorů, kteří se energetickou bezpečnostní zabývají (Daniel

Yergin, Brenda Shaffer, Richard Youngs). Další část práce se věnuje vývoji energetické agendy EU.

Následně jsou analyzovány energetické politiky Německa a Francie. V závěru práce pak autor

hodnotí vztah mezi vývojem unijní politiky a energetickými politikami obou členských zemí.

2. Hodnocení formální stránky práce

Práce obsahuje všechny potřebné formální náležitosti. Závěrečná bibliografie je zpracována

přehledně a pečlivě. V textu autor odkazuje na použité zdroje řádným způsobem a dostatečně

často. Grafická podoba práce je až na drobné výjimky zpracována uspokojivě. Autor píše

kultivovaným jazykem a práce netrpí závažnějšími stylistickými nedostatky. V textu se rovněž

nachází jen malé množství překlepů a pravopisných chyb.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil vysoce relevantní téma, v posledních letech v Evropě i

České republice silně diskutované. V souvislosti s konceptem energetické bezpečnosti lze

samozřejmě zkoumat, do jaké míry prošla v Evropě, Německu, Francii či ČR energetika úspěšným

procesem sekuritizace, touto otázkou se však autor příliš nezabývá. Přesto je však nutné ocenit,

jak velkou pozornost věnuje teoretickému vymezení svého tématu a teoretické reflexi současných

diskusí o energetické bezpečnosti.

Autor prokazuje solidní přehled zpracovávané problematiky, přesto je však obsahové rovině jeho

práce nutné vytnout několik nedostatků. Zaprvé, vazba mezi úvodními teoretizujícími pasážemi a

následnou empiricko-analytickou částí je velmi volná. Zadruhé, autor pro svou analýzu vztahu

mezi národními energetickými politikami Německa a Francie na straně jedné a unijní energetickou

agendou nevyužívá žádný z etablovaných teoretických konceptů a analytických nástrojů

zkoumajících vliv národní politiky na unijní politiku a naopak, respektive problematiku

reprezentace národních zájmů na unijní rovině. Pak totiž není jasné, do jaké míry a v jakém smyslu

dopadají národní energetické politiky Francie a Německa na politiky unijní. Zatřetí, provedená

analýza je až příliš stručná a nedostatečně hluboká. Začtvrté, cíle své práce autor definoval příliš

široce a ambiciózně, takže je pak mohl na půdorysu bakalářské práce jen obtížně naplnit.

Formuloval příliš mnoho výzkumných otázek a jeho obsáhlé hypotézy vlastně výzkumnými

hypotézami nejsou.

4. Celkové hodnocení

Navzdory zmíněným nedostatkům Jiří Kupka prokázal dobrou orientaci v tématu i schopnost

kritického myšlení. Práce je solidně strukturovaná a po formální stránce ji nelze téměř nic

vytknout. Lze ji tedy doporučit k obhajobě. Doporučuji ji ohodnotit známkou velmi dobře.
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